

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện các giải pháp**  
**tăng thu ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025**

Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 13/10/2020 của Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025 và Chương trình hành động số 01-CTr/TU ngày 23/11/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025; xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các giải pháp tăng thu ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU CỦA KẾ HOẠCH**

**1. Mục đích**

Cụ thể hóa mục tiêu, các nhiệm vụ tại Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 13/10/2020 của Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025 và Chương trình hành động số 01-CTr/TU ngày 23/11/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025, xây dựng các giải pháp, phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện và đề ra lộ trình thực hiện hiệu quả nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, đảm bảo mục tiêu tăng thu ngân sách nhà nước giai đoạn 2020-2025 (*không bao gồm thu tiền sử dụng đất và thu từ hoạt động xổ số kiến thiết*) tăng bình quân 10%/năm.

**2. Yêu cầu**

- Đảm bảo đúng các quy định pháp luật, đúng chức năng, nhiệm vụ, công khai dân chủ, minh bạch và hiệu quả.

- Gắn kết chặt chẽ với các chương trình, đề án, kế hoạch của tỉnh đã đề ra tại Chương trình hành động số 01-CTr/TU ngày 23/11/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh như: Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025; Đề án Cải thiện môi trường đầu tư và nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và Chương trình Phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025 (*tập trung phát triển thêm các khu, cụm công nghiệp phía Nam của tỉnh; bổ sung, mở rộng quy hoạch các khu công nghiệp*)...; bám sát

thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030; gắn với Chương trình công tác hằng năm của các Sở, ban, ngành, các địa phương và các Hiệp hội doanh nghiệp để tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác quản lý thu ngân sách; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của người nộp thuế; góp phần tăng cường thu hút đầu tư, cải thiện môi trường sản xuất kinh doanh, nâng cao hiệu quả quản lý thu ngân sách trên địa bàn, tạo nguồn thu ổn định, bền vững cho ngân sách nhà nước tỉnh Thái Nguyên.

- Triển khai đầy đủ, toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp thu ngân sách đối với từng khoản thu, lĩnh vực thu, có lộ trình cụ thể trong từng quý, từng năm.
- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các Sở, ban, ngành và UBND các cấp trong triển khai thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách giai đoạn 2021-2025.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM ĐỐI VỚI CÁC ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƯƠNG**

### **1. Nhiệm vụ, giải pháp chung**

- Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai quyết liệt các nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước ngay từ đầu năm, rà soát từng khoản thu, lĩnh vực thu ngân sách; theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền các sở, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể, có lộ trình nhằm chủ động trong công tác thu ngân sách, UBND các huyện, thành phố, thị xã căn cứ dự toán được HĐND tỉnh giao hằng năm, ban hành kế hoạch thu ngân sách trên địa bàn các huyện, thành phố, thị xã.

- Triển khai các giải pháp tăng cường công tác quản lý thu, phối hợp thu, xử lý nợ thuế; rà soát và quản lý chặt chẽ các nguồn thu; công tác kiểm tra hồ sơ khai thuế, quyết toán thuế của người nộp thuế nộp tại cơ quan thuế; tổ chức triển khai thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra thuế tại doanh nghiệp, xây dựng kế hoạch và giải pháp xử lý nợ thuế, tập trung xử lý đối với các khoản nợ thuế lớn, kéo dài; tăng cường phối hợp đôn đốc thu nợ thuế, thực hiện các biện pháp cưỡng chế nợ thuế đảm bảo giảm nợ thuế đối với các doanh nghiệp đang còn hoạt động, xử lý các khoản nợ khó thu, nợ chờ điều chỉnh theo Nghị quyết của Quốc hội và yêu cầu, chỉ đạo của Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế; tổ chức tốt công tác tuyên truyền, hỗ trợ cho người nộp thuế; nêu gương các tổ chức, cá nhân chấp hành tốt pháp luật thuế, đồng thời công khai tên các doanh nghiệp nợ thuế; đẩy mạnh cải cách đơn giản hóa, công khai, minh bạch thủ tục hành chính thuế và triển khai tốt các ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý thuế tạo thuận lợi cho người nộp thuế.

- Thực hiện tốt công tác quản lý tài sản công, đặc biệt là công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất; chuyển nhượng, cho thuê quyền khai thác tài sản công, xử lý tài sản công; đấu giá tài sản công và quyền sử dụng đất để đảm bảo thu ngân sách đầy đủ, kịp thời theo đúng chế độ quy định, tránh thất thoát, lãng phí tài sản công. Đẩy mạnh sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước theo quy định; thực hiện rà soát, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tiếp tục cải cách hành chính và nâng cao năng lực điều hành của chính quyền để cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), nhằm tạo môi trường thông thoáng, minh bạch, hấp dẫn để thu hút đầu tư; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.

- Tiếp tục đẩy mạnh thu hút đầu tư, thực hiện chủ trương thu hút có chọn lọc các dự án, đặc biệt là thu hút đầu tư về công nghệ cao vào tỉnh; thu hút, phát triển các dự án gắn với bảo vệ môi trường sinh thái và phát triển bền vững. Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp những dự án có quy mô lớn, ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất.

- Tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho hoạt động của các doanh nghiệp; thường xuyên đối thoại với các doanh nghiệp, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các chính sách; tạo điều kiện các doanh nghiệp tham gia thúc đẩy thương mại trong và ngoài nước, tìm kiếm thị trường, mở rộng đối tác kinh doanh.

- Tạo điều kiện thuận lợi trong triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn; đẩy mạnh công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, tạo quỹ đất sạch; đầu tư hạ tầng các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án và giải ngân vốn đầu tư để thu hút các nhà đầu tư tạo nguồn thu cho ngân sách nhà nước.

- Tiếp tục thực hiện chính sách ưu đãi, thu hút nhân lực có chất lượng cao nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ tham gia các khóa đào tạo nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn.

## **2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể**

UBND tỉnh giao các Sở, ban, ngành, địa phương và đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các giải pháp tăng thu ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và thực hiện các nhiệm vụ, cụ thể như sau:

## **2.1. Cục Thuế tỉnh Thái Nguyên**

- Hàng năm, chủ trì, phối hợp Sở Tài chính xây dựng kế hoạch thu nội địa trên địa bàn tỉnh đảm bảo theo mục tiêu tăng thu ngân sách nhà nước báo cáo UBND tỉnh; Cục Thuế tỉnh giao dự toán chi tiết số thu cho các đơn vị thu thuộc ngành quản lý và các Chi cục Thuế theo từng chỉ tiêu thu đã được giao; theo dõi số thực hiện thu so với dự toán và thường xuyên báo cáo UBND tỉnh để có cơ sở tham mưu các giải pháp tăng cường công tác thu ngân sách trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra thuế, quản lý kê khai thuế để tăng cường công tác quản lý thuế, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật thuế, đôn đốc các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân kinh doanh thực hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế với ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu cho UBND tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về thuế. Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời các cơ chế chính sách tài chính, thuế mới ngay từ khi được ban hành.

- Tăng cường công tác đôn đốc thu nộp, thực hiện nghĩa vụ của người nộp thuế (NNT): chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư; Ban quản lý các Khu công nghiệp Thái Nguyên lựa chọn các doanh nghiệp trọng điểm, các dự án lớn, dự án mới thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh để nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh, theo dõi chặt chẽ số thuế phát sinh của các doanh nghiệp để động viên, đôn đốc, yêu cầu các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thực hiện đầy đủ, kịp thời nghĩa vụ với ngân sách nhà nước.

- Tăng cường cải cách hành chính, hiện đại hóa ngành: tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình cải cách hành chính của ngành, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính thuế; mở rộng, nâng cấp các ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao chất lượng phục vụ người nộp thuế. Tập trung thực hiện hiệu quả Chiến lược cải cách hệ thống thuế giai đoạn 2021-2030 theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế; Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030.

- Nâng cao chất lượng chuyên môn, nghiệp vụ theo các chức năng của ngành Thuế và đội ngũ cán bộ, công chức; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong thi hành công vụ.

## **2.2. Sở Tài chính**

- Hàng năm, phối hợp Cục Thuế tỉnh xây dựng dự toán thu ngân sách nhà nước tỉnh Thái Nguyên báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh theo quy định.

- Thường xuyên đôn đốc các địa phương, đơn vị rà soát đầy nhanh tiến độ thực hiện các dự án có thu tiền sử dụng đất, thu tiền sử dụng đất từ tái định cư của các dự án, tiền thuê đất của các tổ chức, cá nhân còn phải nộp để đôn đốc nộp vào ngân sách nhà nước; là cơ quan thường trực của Hội đồng thẩm định giá đất phối hợp với các cơ quan, đơn vị kịp thời hướng dẫn, kiểm tra rà soát hồ sơ thẩm định giá đất theo quy định.

- Phối hợp các cấp, các ngành, các địa phương tham mưu UBND tỉnh thực hiện tốt công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, tháo gỡ khó khăn, tạo thuận lợi cho các dự án đầu tư, các doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh, tạo đà cho kinh tế - xã hội phát triển, đảm bảo nguồn thu cho ngân sách.

- Phối hợp với Kho bạc Nhà nước và các ngành, các đơn vị liên quan kịp thời xử lý các khoản phí, lệ phí, các khoản tiền phạt, tiền bán hàng tịch thu, thanh lý tài sản, các khoản thu khác nộp ngân sách nhà nước.

- Phối hợp với Cục Thuế tỉnh trong việc kiểm tra việc chấp hành pháp luật của người nộp thuế, xây dựng phương án, giải pháp thu ngân sách đối với một số lĩnh vực có rủi ro, nguy cơ thất thu về thuế hoặc án định thuế đối với một số lĩnh vực khó kiểm soát doanh thu như kinh doanh vàng bạc, thương mại điện tử,...

- Đẩy mạnh cải cách hành chính trong lĩnh vực tài chính ngân sách.

- Tăng cường công tác thẩm tra, thẩm định về năng lực tài chính đối với các chủ đầu tư, doanh nghiệp khi tham gia các hoạt động đầu tư, thực hiện các dự án đầu tư ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh huy động các nguồn lực tài chính hợp pháp để đầu tư các công trình trọng điểm góp phần thay đổi diện mạo của tỉnh nhằm thu hút đầu tư.

### **2.3. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai xây dựng và phê duyệt Quy hoạch tỉnh trước tháng 6 năm 2022.

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai có hiệu quả Đề án Cải thiện môi trường đầu tư và nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp giai đoạn 2021-2025.

- Tăng cường cải cách thủ tục hành chính, triển khai và sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 4, nhất là thủ tục liên quan đến cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, chủ trương đầu tư, giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, lựa chọn nhà đầu tư...

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành hướng dẫn UBND các huyện, thành phố, thị xã tổ chức các hoạt động, tuyên truyền nâng cao nhận thức của các hộ kinh doanh về lợi thế và lợi ích của việc chuyển đổi hộ kinh doanh thành doanh nghiệp; hỗ trợ thông tin, tư vấn và pháp lý; hỗ trợ đào tạo nhân lực; hỗ trợ thành lập doanh nghiệp, đăng ký kinh doanh, quản trị doanh nghiệp; chỉ đạo Trung tâm tư vấn và Xúc tiến đầu tư hỗ trợ, hướng dẫn hộ kinh doanh các nội dung và hình thức chuyển đổi từ mô hình hợp tác xã sang mô hình liên minh hợp tác xã hoặc công ty.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh thực hiện hỗ trợ các nhà đầu tư theo quy định của pháp luật; tăng cường xúc tiến đầu tư.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý các Khu công nghiệp Thái Nguyên, các Sở, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan đề xuất giải pháp thu hút các dự án đầu tư trong và ngoài nước; đề xuất danh mục dự án mời gọi đầu tư.

- Tham mưu huy động các nguồn vốn, vốn đầu tư công phục vụ các dự án đầu tư phát triển: xây dựng cơ sở hạ tầng giao thông, đô thị, hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp, cấp điện, cấp nước, xử lý nước thải.

- Tham mưu UBND tỉnh tăng cường công tác đối thoại doanh nghiệp ít nhất một năm 2 lần, kịp thời nắm bắt, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp và tăng cường công tác quản lý nhà nước; phối hợp với Cục Thuế tỉnh và các ngành liên quan nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp sau khi cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của tỉnh giai đoạn năm năm và hằng năm.

#### **2.4. Sở Tài Nguyên và Môi trường**

- Thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất; công khai đầy đủ các quy hoạch sử dụng đất; đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến thực hiện các thủ tục hành chính: rà soát các đơn vị, tổ chức được thuê đất phải ký lại hợp đồng thuê đất.

- Đẩy nhanh công tác thẩm định hồ sơ để rút ngắn thời gian xác định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường giải phóng mặt bằng, giao đất tái định cư khi nhà nước thu hồi đất; giá đất cụ thể để giao đất có thu tiền sử dụng đất, cho thuê đất khi có quyết định giao đất, cho thuê đất của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

- Tổ chức thực hiện tốt việc đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo kế hoạch được UBND tỉnh phê duyệt. Rà soát các giấy phép cấp quyền khai thác khoáng sản để triển khai thu đúng, thu đủ và kịp thời các khoản thu từ cấp quyền khai thác khoáng sản; phí bảo vệ môi trường; ký quỹ phục hồi môi trường trong khai thác khoáng sản.

- Đẩy mạnh công tác cấp phép thăm dò, khai thác, sử dụng nước mặt, nước dưới đất; công tác tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước trên địa bàn. Tăng cường rà soát các trường hợp khai thác, sử dụng nước mặt, nước dưới đất mà chưa có giấy phép khai thác theo quy định để thực hiện cấp phép, thu tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước.

- Tăng cường đôn đốc việc thực hiện thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp, nâng cao chất lượng thẩm định phí bảo vệ môi trường đối với nước thải đảm bảo đúng quy định pháp luật.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác quản lý đất đai; môi trường; tài nguyên nước; tài nguyên khoáng sản để kịp thời phát hiện, xử lý theo thẩm quyền và tham mưu cho cấp có thẩm quyền biện pháp ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định pháp luật.

### **2.5. Sở Công Thương**

- Phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin cho Cục Thuế tỉnh liên quan đến công suất, sản lượng khoáng sản khai thác, sản lượng khoáng sản quy đổi của các doanh nghiệp để có căn cứ quyết toán thuế và tính thuế hàng năm; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát trong quá trình vận chuyển, tiêu thụ khoáng sản và xử lý các vi phạm.

- Phối hợp với Cục Thuế tỉnh trong quản lý thuế, chống thất thu ngân sách đối với lĩnh vực công nghiệp, thương mại, dịch vụ trên địa bàn.

- Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường, đề xuất các giải pháp khuyến khích, mở rộng xuất khẩu hàng hóa. Tăng cường kiểm tra, xử lý theo quy định.

### **2.6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Tham mưu UBND tỉnh thực hiện có hiệu quả Đề án “Tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững”. Đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính; tăng cường chỉ đạo, giải quyết khó khăn vướng mắc về cơ chế, chính sách nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân phát triển sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực nông, lâm nghiệp, thủy sản và dịch vụ nông nghiệp nông thôn, gắn với hỗ trợ phát triển thị trường, đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến đầu tư thương mại, dịch vụ.

### **2.7. Sở Xây dựng**

Tham mưu thực hiện tốt công tác quy hoạch xây dựng và kiến trúc, các hoạt động đầu tư xây dựng, phát triển đô thị; hạ tầng kỹ thuật đô thị và khu công nghiệp, khu kinh tế, khu công nghệ cao; công khai quy hoạch xây dựng đô thị đã được phê duyệt. Đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến thực hiện các thủ tục hành chính trong các lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở.

## **2.8. Ban Quản lý các Khu công nghiệp Thái Nguyên**

- Hằng năm, xây dựng kế hoạch triển khai thu tiền thuê đất và hướng dẫn các đơn vị thuê đất nộp tiền thuê đất vào ngân sách cấp tỉnh. Báo cáo UBND tỉnh đảm bảo đúng tiến độ thời gian và quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính, Cục Thuế tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã tham mưu UBND tỉnh các giải pháp thu hút đầu tư các dự án xây dựng và mở rộng khu công nghiệp như: Phú Bình; Sông Công II,... với mục tiêu trong giai đoạn 2021-2024 đạt tổng số diện tích tăng thêm khoảng 1.200 ha.

## **2.9. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chủ trì tham mưu cho UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Chủ động tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng chương trình và tổ chức triển khai thực hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà nước; thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 theo quy định của Chính phủ.

## **2.10. Thanh tra tỉnh**

- Tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ kế hoạch thanh tra, kiểm tra tài chính, phối hợp với các đơn vị theo dõi tình hình nợ công; tổ chức thực hiện tốt các quy định pháp luật về hoạt động thanh tra, kiểm tra; tăng cường theo dõi, đôn đốc thực hiện kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra, đề xuất biện pháp khắc phục; chú trọng, tổ chức thực hiện để công khai, minh bạch về kết quả thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí,...

- Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; chú trọng công tác thanh tra, kiểm tra nhằm phát hiện, ngăn chặn và phòng ngừa các hành vi tham nhũng, tiêu cực trong phạm vi quản lý của từng đơn vị; chống thất thu ngân sách,...

## **2.11. Chi cục Hải quan Thái Nguyên**

Ngành Hải quan tăng cường hướng dẫn đăng ký kê khai nộp thuế xuất, nhập khẩu tại Chi cục Hải quan Thái Nguyên đối với các doanh nghiệp có hoạt động xuất khẩu nhập khẩu; tích cực tuyên truyền, cải cách hành chính, khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp nộp thuế xuất nhập khẩu tại tỉnh.

## **2.12. Kho bạc Nhà nước Thái Nguyên**

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện nghiêm quy định về phân công cơ quan quản lý thuế đối với người nộp thuế theo quy định và Quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách tỉnh Thái Nguyên.
- Phối hợp với Cục Thuế tỉnh đôn đốc thu thuế và cưỡng chế nợ thuế của doanh nghiệp.
- Thường xuyên thông báo số dư các tài khoản tiền gửi chờ xử lý các khoản thu của các đơn vị để chủ động xác định số thu nộp ngân sách nhà nước theo quy định.

## **2.13. UBND các huyện, thành phố, thị xã**

- Căn cứ dự toán được HĐND tỉnh, UBND tỉnh giao và Kế hoạch của tỉnh ban hành triển khai thực hiện các giải pháp tăng thu ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện, thành phố, thị xã.
- Chỉ đạo các phòng ban của huyện phối hợp với Chi cục Thuế khu vực tập trung rà soát, quản lý chặt chẽ nguồn thu phát sinh trên địa bàn, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật thuế của người nộp thuế, kịp thời xử lý vi phạm về thuế nhất là trong lĩnh vực kinh doanh thương mại, dịch vụ, vận tải, xây dựng tư nhân.
- Phối hợp với các ngành liên quan của tỉnh tạo quỹ đất để đấu giá, thu tiền sử dụng đất đảm bảo hoàn thành kế hoạch, dự toán thu tiền sử dụng đất; chỉ đạo Chi cục Thuế và các phòng ban của huyện phối hợp thu các khoản liên quan đến nhà, đất khi hộ dân được nhà nước giao đất, chuyển nhượng quyền sử dụng nhà, đất, chuyển đổi mục đích sử dụng đất, thu nợ tiền sử dụng đất,...
- Chỉ đạo các phòng ban của huyện phối hợp các ngành liên quan của tỉnh tham mưu triển khai thực hiện các giải pháp thu hút đầu tư các dự án xây dựng và mở rộng cụm công nghiệp trên địa bàn huyện.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã và đơn vị liên quan tổ chức quán triệt Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 13/10/2020 của Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025 và Kế hoạch này, nâng cao trách nhiệm của từng cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình phối hợp thực hiện nhiệm vụ, giải pháp giải pháp tăng thu ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025.
2. Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã và đơn vị liên quan được giao nhiệm vụ chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện của ngành, địa phương mình, trong đó xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, tiến độ thực hiện, biện pháp cụ thể.

3. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã và đơn vị liên quan thực hiện nghiêm chế độ báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch của ngành, địa phương và đơn vị mình về Sở Tài chính trước ngày 30 tháng 9 hàng năm để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

4. Giao Sở Tài chính có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị; tổng hợp, đánh giá và báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện nhiệm vụ của các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố, thị xã trong việc triển khai thực hiện; đề xuất UBND tỉnh những vấn đề khó khăn, vướng mắc phát sinh nhằm bảo đảm Kế hoạch được thực hiện có hiệu quả; định kỳ báo cáo UBND tỉnh trước ngày 30 tháng 10 hàng năm để báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh và trình HĐND tỉnh giao chỉ tiêu thu ngân sách theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện các giải pháp tăng thu ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.lv

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
  - Lãnh đạo UBND tỉnh;
  - Các sở, ban, ngành của tỉnh;
  - UBND các huyện, thành phố, thị xã;
  - Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
  - Lưu: VT, TH, KT.
- Tuanle/KH.T3/50b/lv

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Trịnh Việt Hùng**